
赤屋小だより 安来市立赤屋小学校

R4.１１ .１８ 第７号

最新情報はHPから 文責 越野 浩一

＜学習発表会＆開校５０周年記念事業＞
校庭の銀杏も濃い黄色となり、いよいよ晩秋を感じます。
さて、１２日（土）、１３日（日）はたくさんの保護者・ご家族の皆様、地域の皆様に

お集まりいただき、学習発表会と開校５０周年記念事業を開催しました。１２日午後から
の記念式典・講演にあわせ、遠方からもたくさんの旧教職員の皆様にもお越しいただき、
あちらこちらで懐かしい昔話に花が咲いていました。
学習発表会では、子ども達も、お集まりいただいた皆様のご期待に応えようと精一杯の

発表をしました。どの学年も、それぞれに赤屋っ子らしさがしっかり出せたように思いま
す。また、記念講演では山内元校長先生からも赤屋の子ども達のすばらしさ、それを支え
ていただいている保護者や地域の皆様の温かさをお話しいただきました。さらに１３日の
神楽公演には、本当にたくさんの方にお集まりいただき、記念事業が大いに盛り上がりま
した。
このような事業が開催できたのも、３年前から準備を進めていただいた妹尾実行委員長

様をはじめとする実行委員の皆様のおかげです。本当にありがとうございました。
今後は、この発表会と記念事業をひとつのバネに、さらにすてきな赤屋小を築いていき

たいと思います。今後ともよろしくお願いいたします。

■■学習発表会（１２日：午前）■■

☆１・２年生による、はじ

めのあいさつに続き、全

校児童による合唱「ふる

さと」、合奏「残酷な天使

のテーゼ」の発表。

今日のためにみんなで練

習に取り組みました。

☆各学年とも、発表の後は記念撮影。ほっとしたみんなの笑顔があふれます。

■■開校５０周年記念式典・講演（１２日：午後）■■

田中安来市長様、秦安来市教育長様をお迎えし、開校

５０周年記念式典を開きました。式典の最後は参加者全

員で校歌を歌いました。

式典に引き続き、山内恭元校長先生による記念講演を

拝聴しました。演題は「地域に支えられた赤屋小学校」

赤屋小と地域のみなさんとのつながりを再確認できた時

間でした。お話の中では「かまいたち」の息子さんにつ

いての余談も。あっという間の１時間でした。



■■高猿神楽団による記念公演（１３日：午後）

記念事業２日目は、広島県の高猿神楽団による神楽の記念公演でした。
「紅葉狩（もみじがり）」「恵比寿」「悪狐伝（あっこでん）」「大蛇」の４演目を、３

時間の時間をかけて披露していただきました。この神楽団の舞はすばらしく、みなさん
が息を合わせて舞う（スピンする）姿は圧巻でした。遠くは出雲や松江、県外からもお
客さんが来られました。神楽の後はお楽しみ抽選会も。本当に楽しい時間でした。

■■寄贈をいただき、ありがとうございました■■
今回の５０周年記念事業にあわせ、「大型冷風扇 ２台」のご寄贈をいただきました。
また、小学校の前庭「友情の庭」の防草整備も進めていただきました。
紹介にあわせお礼申しあげます。本当にありがとうございました。

☆大型冷風扇です。 ☆友情の庭の様子です。

すでに夏場の体育の時間にも使いました。 防草処理を施した土で固めてあります。

災害時などにも活用できます。 赤屋小の石碑も移設しました。

１２月 おもな行事予定
１２月 １日（木）午前中授業・給食後下校

学校人権・同和教育授業研究会（午後：井尻小）教職員参加
６日（火）島根県学力調査（５・６年生、国語・算数・意識調査）

わかば学級研究授業（午後：市内の教職員参加）
７日（水）伯太町小中学校特別支援学級合同学習会（伯太中）
８日（木）個人懇談（～９日まで）

１２日（月）マイ弁当の日（給食中止・弁当持参）
１５日（木）わかばと交流会
１６日（金）漢字チャレンジ
１９日（月）計算チャレンジ
２１日（水）地区児童会
２２日（木）給食終了
２３日（金）２学期終業式

＜今後の予定＞
１月１０日（火）３学期始業式

＜チューリップの球根をいただきました＞
寺田教育委員様より、チューリップの球根をいただきました。
来る春に向け、大切に育てます。ありがとうございました。


